Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»
Удмуртской Республики

[image: image1.png]

	Удмурт Элькунысь
 «Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

427370 c.Сюмси, ул.Советская,45, тел.(ф) 2-10-40, e-mail: sumsi-adm@udm.net
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.09.2012г.                                                                                          № 692
	О Комплексном плане мероприятий по предупреждению распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в Сюмсинском районе на 2012-2016г.г.

В целях снижения заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями населения Сюмсинского района  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в Сюмсинском районе на 2012-2016г.г. (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Даровских Л.Е., Первого заместителя Главы администрации МО «Сюмсинский район» по социальным вопросам.

Глава администрации муниципального

образования «Сюмсинский район»                                                    А.Л.Пантюхин

исп.Даровских Л.Е.
Утвержден постановлением

Администрации МО «Сюмсинский район»

от 25.09.2012г. № 692

Комплексный план мероприятий

по предупреждению распространения

гриппа и острых респираторных вирусных

инфекций в Сюмсинском районе

на 2012-2016г.г.
	№ пп
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель

	Организационно-методические мероприятия,
проводимые в предэпидемический период

	1.
	На заседании чрезвычайной санитарно-противоэпидемической комиссий Сюмсинского района рассматривать вопросы о неотложных мерах но подготовке к эпидемическому подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ
	Ноябрь ежегодно

	Администрация
Сюмсинского
района, ТО
Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

	2.
	Рассматривать вопрос о своевременном выделении ассигнований на закупку противогриппозных вакцин, в первую очередь для иммунизации лиц из групп риска и химиопрепаратов для профилактики и лечения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ)

	Ежегодно
2-3 квартал

	Администрация
Сюмсинского
района, учреждения,
организации,
предприятия,
страховые
компании

	3.
	Проводить анализ профилактических, санитарно-гигиенических, лечебно-диагностических мероприятий, проводимых в прошедшие сезоны эпидподъема заболеваемости гриппом и ОРВИ с последующей корректировкой проводимых противоэпидемических мероприятий
	Октябрь-
ноябрь
ежегодно

	МБУЗ «Сюмсинская
ЦРБ»,ТО Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

	4.
	Проводить учебы с сотрудниками ЦРБ, ДДУ, школ и других организаций и предприятий по выполнению санитарных правил «Профилактика гриппа « (СП 3.1.2.1319-03)
	Октябрь-
ноябрь
ежегодно

	МБУЗ «Сюмсинская
ЦРБ»,ТО Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

	5.
	Организовать проведение  прививок против гриппа   с охватом не менее 80% подлежащих   контингентов,   в   первую очередь среди групп риска:
- лица старше 60 лет;
- лица  страдающие    хроническими соматическими заболеваниями;
- часто болеющие  острыми респираторными            вирусными заболеваниями;
- дети дошкольного возраста;
-  школьники;
- медицинские работники;
- работники   сферы   обслуживания, транспорта, учебных заведений

Провести учет  подлежащих иммунизации      групп      населения  и количество необходимых доз вакцины против гриппа
	Сентябрь -
Декабрь
Ежегодно

	Администрация,
учреждения,
организации,
предприятия,
МБУЗ «Сюмсинская
ЦРБ»

	6.
	Организовать проведение прививок противогриппозными вакцинами отечественного и зарубежного производства взрослым и детям на платной основе в кабинетах иммунопрофилактики
	Октябрь -
декабрь
ежегодно

	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	7.
	Установить постоянный контроль за учетом, хранением и расходованием гриппозных вакцин

	В период
проведения
прививок

	МБУЗ«Сюмсинская
ЦРБ», ТОУ
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

	8.
	Обеспечить ЛПУ противогриппозными иммунобиологическими препаратами, средствами           специфической и неспецифической профилактики
	Сентябрь -
декабрь
ежегодно
	МБУЗ
«Сюмсинская ЦРБ»

	9.
	Обеспечить ЛПУ шприцами для проведения профилактических прививок против гриппа

	В период
проведения
прививок,
ежегодно
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	10.
	Осуществлять надзор за соблюдением температурного, санитарно-эпидемиологического режимов на рабочих местах на предприятиях промышленности, ЛПУ, детских образовательных учреждениях, жилых домах, транспорта, предприятиях общественного питания, мест массового скопления людей
	Октябрь-декабрь ежегодно

	ТО Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

	11.
	Организовать работу на предприятиях и в учреждениях в зимних условиях с соб​людением необходимого температурного режима и обеспечения работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи

	Ежегодно

	Руководители
предприятий,
учреждений
независимо от
организационно-правовой формы

	11.1
	Выделить средства  на закупку  противо​гриппозных   вакцин   для   иммунизации сотрудников

	12.
	Организовать ежегодный учет, регистрацию      и      оперативно-текущий анализ заболеваемости гриппа и ОРВИ

	Предэпиде-мический и
эпидемичес- кий периоды
	МБУЗ «Сюмсинская
ЦРБ», филиал ФБУЗ
«Центр гигиены и
эпидемиологии по
УР» в п. Ува

	13.
	Создать запас средств для профилактики и лечения гриппа и других ОРВИ, подготовить аптечную сеть для работы в период эпидемического подъема

	Сентябрь-ноябрь
ежегодно
	Руководители
фармацевтических
организаций, МБУЗ
«Сюмсинская ЦРБ»

	14.
	Внедрять методы неспецифической про​филактики гриппа индукторами интер​ферона адаптогенами растительного про​исхождения в детских дошкольных, под​ростковых учреждениях, школах, промы​шленных предприятиях, прочих организациях и учреждениях
	Предэпиде-мический
период
ежегодно

	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	15.
	Проводить мероприятия по специфи​ческой и неспецифической профилакти​ки гриппа и ОРВИ медицинского персонала
	Предэпиде-мический период
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	16.
	Обеспечить лечебно-профилактические учреждения необходимыми лекарственными средствами, для лечения и профилактики гриппа и ОРВИ, создать их резервный фонд
	Предэпиде-мический период

	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	17.
	Организовать все виды санитарной пропаганды в средствах массовой информации по вопросам профилактики гриппа и ОРВИ

	Предэпиде-мический период

	МБУЗ «Сюмсинская
ЦРБ», ТО Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

	Мероприятия, проводимые в период эпидемического подъема заболеваемости

	1.
	Ввести в действие комплексный план мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ

	При
превышении многолетних пороговых уровней в 1,5 раза и более
	Председатель ЧСПК
Сюмсинского района

	2.
	Проводить комплекс противоэпидемических мероприятий против гриппа и ОРВИ согласно приказа МЗ РФ от 27.01.1998г. №25 «Об усилении мероприятий по профилактике гриппа и других ОРВИ», СП «Профилактика гриппа» 3.1.2.1319-03

	В период эпидемичес-кого подъема
	Глава Администрации Сюмсинского района, МБУЗ «Сюмсинская
ЦРБ», ТО Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува,
руководители
предприятий и
организаций

	3.
	Ограничить проведение массовых зрелищ, спортивных мероприятий, новогодних представлений и др. вплоть до запрещения их проведения при необходимости, а также введение дополнительных оперативных мероприятий по предупреждению распространения гриппа
	В период
эпидемичес- кого подъема

	Глава Администрации Сюмсинского
района, руководители
структурных
подразделений
Администрации

	4.
	Ввести обязательные индивидуальные средства защиты (марлевые маски) работникам                        медицинских, коммунальных, торговых и других учреждений, связанных с обслуживанием населения
	В период
эпидемичес- кого подъема

	Руководители
предприятий,
организаций и
учреждений

	5.
	Организовать контроль за соблюдением температурного режима и режима про​ветривания в цехах и на участках про​мышленных предприятий, учреждениях и организациях, за выполнением комп​лекса противоэпидемических меропри​ятий
	В период
эпидемичес- кого подъема

	Руководители предприятий, организаций и учреждений

	6.
	Продлить часы работы амбулаторно- поликлинических учреждений в вечернее время и в выходные дни
	В период
эпидемичес- кого подъема
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	7.
	Организовывать преимущественное обслуживание больных на дому

	В период
эпидемичес-кого подъема
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	8.
	Обеспечить выделение помещений для изоляторов при школах-интернатах, детских садах

	В период
эпидемичес-кого подъема
	Руководители предприятий и учреждений

	9.
	Осуществлять экстренную иммуниза​цию населения против гриппа с приме​нением убитых, субъединичных, расщепленных гриппозных вакцин
	В период
эпидемичес- кого подъема
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»,

	10.
	Обеспечить ЛПУ необходимым ассор​тиментом медикаментов для лечения и профилактики гриппа и ОРВИ
	В период
эпидемичес-кого подъема
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	11.
	Обеспечить работу фильтров при утрен​нем приеме детей в дошкольные учреж​дения, не допускать больных гриппом и ОРВИ детей и сотрудников в детские дошкольные учреждения
	В период
эпидемичес- кого подъема

	Управление
образования

	12.
	Организовать подворные и по квартирные обходы, где имеются дети до 1 года

	В период
эпидемичес-кого подъема
	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	13.
	Проводить мероприятия по временному закрытию школ, детских дошкольных учреждений,                          учреждений дополнительного образования при заболеваемости гриппом и ОРВИ до 25% детей, посещающих учреждения
	В период
эпидемичес-кого подъема

	Управление
образования

	14.
	Проводить контроль за работой ЛПУ, промышленных предприятий, учреждений культуры, предприятий питания, торговли, дошкольных и образовательных учреждений на проведение комплекса противоэпидемических мероприятий по гриппу и ОРВИ согласно СП 3.1.2.1319-03 «Профилактика гриппа»
	В период
эпидемичес- кого подъема

	ТО Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

	15.
	Обеспечить хранение и отпуск МИБП против гриппа для населения в ЛПУ, аптечной сети согласно СП 3.3.2.1120-02 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям транспо​ртировки, хранению и отпуску граж​данам медицинский иммунобиологи​ческих препаратов, используемых для иммунопрофилактики, аптечными учре​ждениями и учреждениями здравоохранения»
	Постоянно

	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	16.
	Осуществлять диагностику случаев гриппа и ОРВИ в соответствии со стандартным случаем определения по СП «Профилактика гриппа» СП 3.1.2.1319-03
	Постоянно

	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	17.
	Подтвердить диагнозы гриппа лабораторными вирусологическими и серологическими методами
	Постоянно

	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	18.
	Обеспечить своевременную и адекватную помощь населению с обязательной госпитализацией детей раннего возраста при неотложных мерах и острых формах заболевания

	МБУЗ «Сюмсинская ЦРБ»

	19.
	Усилить санитарно-просветительную работу по вопросам личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ, организовать выпуск санбюллетеней, листовок, выступлений в СМИ
	В период
эпидемичес- кого подъема

	МБУЗ «Сюмсинская
ЦРБ»,  ТО Управления
Роспотребнадзора
по УР в п.Ува

___________

_1237790601